ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH MIỆN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND Thanh Miện, ngày 19  tháng   12  năm 2023

TỜ TRÌNH
Đề nghị thông qua hồ sơ Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng

huyện Thanh Miện đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; Nghị định số
72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm
định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày
6 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;
Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi,
bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ
Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2022 của
UBND tỉnh Hải Dương ban hành Quy định một số nội dung về quản lý quy hoạch
xây dựng trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Ủy ban nhân dân huyện trình, đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét,
thông qua hồ sơ Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thanh
Miện đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, với các nội dung chính như sau:

1. Bản vẽ bao gồm: Sơ đồ vị trí và mối liên hệ vùng; bản đồ ranh giới và
phạm vi lập điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện. Thể hiện trên nền bản đồ
phương án quy hoạch hệ thống đô thị, nông thôn trong quy hoạch tỉnh.

2. Thuyết minh Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện
Thanh Miện đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 bao gồm:

a) Lý do, sự cần thiết lập điều chỉnh quy hoạch; căn cứ lập nhiệm vụ điều
chỉnh quy hoạch.

2
b) Khái quát đặc điểm tự nhiên và hiện trạng của vùng huyện Thanh Miện;

các phương hướng phát triển và phương án quy hoạch tại các quy hoạch liên quan,
có tác động đến vùng lập quy hoạch. Nêu khái quát những vấn đề tồn tại cần giải
quyết trong quy hoạch xây dựng vùng huyện.

c) Xác định quan điểm, mục tiêu quy hoạch; tính chất, chức năng của vùng.
d) Cơ sở và phương pháp xác định động lực phát triển vùng; dự báo sơ bộ

về: Dân số, đất đai, tỷ lệ đô thị hóa, phát triển kinh tế,...; đề xuất lựa chọn các chỉ
tiêu về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội theo từng giai đoạn phát triển.

đ) Yêu cầu mức độ điều tra khảo sát, thu thập tài liệu, số liệu, đánh giá hiện
trạng vùng huyện; yêu cầu về cơ sở dữ liệu hiện trạng.

e) Yêu cầu về nội dung chính của hồ sơ điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng
huyện.

g) Xác định danh mục bản vẽ, thuyết minh, phụ lục kèm theo; số lượng, quy
cách của sản phẩm hồ sơ đồ án quy hoạch; dự toán kinh phí; kế hoạch và tiến độ
lập quy hoạch; xác định yêu cầu về nội dung, hình thức và đối tượng lấy ý kiến về
đồ án quy hoạch.

(Chi tiết theo hồ sơ Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện
Thanh Miện đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 kèm theo)

UBND huyện đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua, làm cơ
sở triển khai các công việc tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, KTHT (65b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nhữ Văn Cúc

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-19T14:12:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nhữ Văn Cúc<nhuvancuc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-19T14:13:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-19T14:15:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!